
 

 

COMUNE DI ORSOGNA 

Provincia di Chieti 
 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 1 

 

 

DECRETO DEL SETTORE SINDACO 

 

N. 1 DEL 04-01-2021 

 

 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL 

SETTORE DI POLIZIA LOCALE E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE 

DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA EX ART. 13 C.C.N.L. 

PERSONALE COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2019. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di gennaio, il Sottoscritto Salerni Ernesto 

Sindaco pro-tempore 

 
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 19/12/2012 e s.m.i., è stato approvato il 

“Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- Con delibera di GC n. 133 del 19/12/2012 sono stati individuati i Settori e le relative P.O.; 

- Con delibera di GC n. 80 del 23/05/2019 è stato approvato il disciplinare per il conferimento e 

la revoca incarichi di posizione organizzativa e relativo sistema di graduazione; 

- Con delibera di GC n. 109 del 25/07/2019 è stata definita la pesatura delle P.O.; 

Visto che: 

- Con la L.R. n. 42/2013 recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche 

alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012” la Regione Abruzzo disciplina l’esercizio delle 

funzioni di polizia amministrativa locale e definisce gli indirizzi generali dell’organizzazione e 

dello svolgimento del servizio di polizia amministrativa locale dei comuni, delle provincie e 

delle loro forme associative; 

- L’art. 5 della citata L.R. n. 42/2013 prescrive, al comma 1, che il ruolo di 

Comandante/Responsabile del Servizio della Polizia Locale può essere attribuito solo a 

personale inquadrato nei ruoli della Polizia Locale e che la funzione di 

Comandante/Responsabile è incompatibile con lo svolgimento di altre funzioni o incarichi 

all’interno dell’Ente di appartenenza, ed al comma 2, che il Comandante riveste la qualifica 

apicale nell’ambito dell’Ente di appartenenza ed in nessun caso può essere posto alle 

dipendenze del responsabile di diversa area, o settore, o servizio; 



 

Decreto SINDACO n.1 del 04-01-2021 COMUNE DI ORSOGNA 

 

Pag. 2 

- Con D.G.R. n. 85 dell’01.02.2019 ad oggetto: “L.R. 42/2013 art.10 (Principi Organizzativi) – 

Approvazione modelli operativi e organizzativi delle polizie locali operanti nella Regione 

Abruzzo” sono stati approvati i principi organizzativi per cui i Comuni sono tenuti ad adottare i 

nuovi regolamenti o adeguare quelli esistenti; 

- I modelli operativi e organizzativi delle Polizie Locali operanti nella Regione approvati con 

citata D.G.R. n. 85/2019, all’art.3, comma 5, prevedono quanto segue: “A capo della struttura 

di polizia locale è sempre preposto un dipendente di profilo apicale specificamente assunto 

per ricoprire l’incarico di comandante. Egli svolge la relativa funzione in via esclusiva e 

indipendente rispetto a ogni altra figura e organo dell’ente ed è sottoposto solo ed 

esclusivamente all’indirizzo politico amministrativo del Sindaco o dell’assessore eventualmente 

delegato. In nessun caso potranno essere conferiti incarichi, anche temporanei, a soggetti 

estranei alla Polizia Locale” 

- Le posizioni organizzative possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati 

nella categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità 

all’art. 14 del CCNL 21.05.2018; 

Dato atto che questo Ente non dispone di un dipendente di cat. D presso il servizio di Polizia Locale e 

che la responsabilità del medesimo era stato assegnata ad interim al responsabile del Settore 

Amministrativo; 

Visto: 

- Che l’Amministrazione ha ritenuto necessario ed opportuno, al fine di rispettare la vigente 

normativa regionale sopra indicata, avvalersi della collaborazione di un Istruttore Direttivo di 

vigilanza mediante l’utilizzo dell’istituto dell’art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004, giusta 

delibera di G.C. n. 198 del 29/12/2020 di approvazione del Piano triennale dei Fabbisogni del 

personale triennio 2021-2023; 

- Che con delibera di G.C. n. 199 del 29/12/2020 il Comune di Orsogna ha approvato la proroga 

di accordo tra il Comune di Lanciano ed il Comune di Orsogna, per l’utilizzo da parte di questo 

Ente del dipendente del Comune di Lanciano Cap. Maurizio Mucciante ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della L. n. 311/2004, per n. 6 ore settimanali al di fuori del normale orario 

d’ufficio, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

Evidenziata la necessità di provvedere, al conferimento dell’incarico di posizione organizzativa per il 

settore di P.L. al Cap. Maurizio Mucciante; 

Visto l’art. 17, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018, secondo cui, negli Enti privi 

di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali sono titolari delle posizioni 

organizzative disciplinate dall’art. 13 del contratto stesso; 

Ravvisato pertanto, di provvedere a conferire al predetto dipendente l’incarico di responsabilità del 

Settore di Polizia Locale dell’Ente, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in conformità con l’art. 109, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., e l’incarico di posizione organizzativa dello stesso settore; 

Visti gli artt. 50, 109, comma 2, e 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto l’art. 53, comma 1-bis, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

Visto l’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39; 

Visto l’art. 13, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 

 

DECRETA 



 

Decreto SINDACO n.1 del 04-01-2021 COMUNE DI ORSOGNA 

 

Pag. 3 

1) Di conferire l’incarico di Responsabile del SETTORE DI POLIZIA LOCALE, con riguardo alle linee 

di attività che attengono detta Area, al Cap. Maurizio Mucciante assunto, con contratto a 

tempo parziale e determinato di n. 6 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 

30.12.2004, n. 311, categoria di accesso D1, posizione economica D3 PEO, profilo professionale 

“Istruttore Direttivo Specialista di Vigilanza” in possesso dei requisiti culturali, delle attitudini, 

della capacità professionale e dell’esperienza acquisita necessari; 

2) Di attribuire, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al suddetto 

Responsabile le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, per le 

attività di competenza; 

3) Di conferire al dipendente Cap. Maurizio Mucciante, l’incarico di Posizione Organizzativa di 

direzione del SETTORE DI POLIZIA LOCALE, ai sensi degli art. 13, comma 1, lettera a) e 17, 

comma 1, del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018; 

4) Di stabilire che gli incarichi di cui al presente atto abbiano decorrenza dal 01/01/2021 al 

31/12/2021; 

5) Di dare atto che l’istruttore direttivo incaricato di posizione organizzativa di cui al presente 

decreto ha diritto alle retribuzioni di posizione e risultato di cui all’art. 15 del CCNL Funzioni 

Locali 21.05.2018 determinate secondo le modalità previste dagli atti disciplinatori nel tempo 

vigenti ed attribuiti; 

6) Di rinviare a successivo decreto la quantificazione del valore economico della retribuzione di 

posizione e relativo risultato, previa sottoscrizione della contrattazione con le OO.SS., prevista 

dall’art. 7, comma 4, lettera u) del CCNL 21/05/2018, a seguito dell’istituzione della nuova P.O. 

per le motivazioni addotte in narrativa; 

7) Di dare atto che, per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia alle specifiche 

disposizioni legislative, contrattuali, statutarie e regolamentari disciplinanti la materia; 

8) Di disporre affinché una copia del presente decreto sia trasmessa: 

- Al funzionario incaricato di responsabilità, direzione e posizione organizzativa del 

Settore di cui trattasi; 

- Al Segretario Comunale; 

- All’Ufficio Personale; 

- Al responsabile del settore Finanziario e previsioni economiche; 

- Al Revisore dei Conti; 

9) Di disporre affinché una copia del presente decreto sia pubblicato all’albo pretorio informatico 

e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” a cura del competente Responsabile 

della Trasparenza e Pubblicazioni. 

 



 

Decreto SINDACO n.1 del 04-01-2021 COMUNE DI ORSOGNA 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Salerni Ernesto 

 

 


